ATA DA 285.ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DÉCIMO SÉTIMO PERÍODO

LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO, REALIZADA

EM DEZOITO DE JUNHO DE DOIS MIL E VINTE.

Aos dezoito dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, às 9horas e 30minutos,
através do aplicativo “ZOOM”, de acordo com a Portaria 3/2020, sob a
Presidência do Vereador Julio Galperim, reuniu-se o Poder Legislativo de São
Leopoldo. Estavam presentes os Vereadores: Edite Rodrigues Lisboa, pelo PSB,
Fabiano Haubert, Ary Moura, e Iara Cardoso, pelo PDT, Ana Affonso e Nestor
Schwertner, pelo PT, David Santos, pelo PP, Arthur Schmidt (sem vídeo), pelo MDB,
Armando Motta, pelo REPUBLICANOS, Brasil Oliveira, pelo PSD, Marcelo Buz, pelo
DEM.

Constavam na Ordem do Dia os Expedientes que seguem, os quais foram lidos e
votados conforme extrato:

Resultado da Sessão de 18/06/2020
Exp. 5773 - Pedido de Providência n.º 3124/20 - Ver. Perci Pereira - Solicito que seja realizado a

pavimentação na rua Das Alamandas, antiga rua 26 no bairro Santos Dumont, Vila Brás. Solicita
Arquivamento. Arquivado
Exp. 5772 - Pedido de Providência n.º 3123/20 - Ver. Perci Pereira - Solicito a realização de limpeza e

desobstrução das bocas de lobo na rua Balsamani, no bairro Santos Dumont, Vila Brás . Solicita
Arquivamento. Arquivado
Exp. 5771 - Pedido de Providência n.º 3122/20 - Ver. Perci Pereira - Solicito a realização de limpeza e

desobstrução das bocas de lobo na rua Tupandi, no bairro Santos Dumont. Solicita Arquivamento.
Arquivado
Exp. 5565 - Projeto de Lei do Executivo n.º 1206/20 - Executivo Municipal - ""AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO NO
VALOR DE R$ 1.717.552,96 (UM MILHÃO, SETECENTOS E DEZESSETE MIL, QUINHENTOS E
CINQUENTA E DOIS REAIS COM NOVENTA E SEIS CENTAVOS), TENDO COMO FONTE A
REDUÇÃO DE ORÇAMENTO DO PRÓPRIO EXERCÍCIO"". Aprovado em 1ª Votação por Unanimidade
Exp. 5767 - Requerimento n.º 137/20 - Ver. David Santos, Bancada do PP e Ver. Perci Pereira -

Requerimento de abertura de processo de perda de mandato. Aprovado por Maioria. Favor: Edite Lisboa,
Ana Affonso, Iara Cardoso, Fabiano Haubert, Armando Motta, Nestor Schwertner, Arthur Schmidt. Contra:
Brasil Oliveira, Marcelo Buz e Ary Moura. Vereador David não vota por ser o signatário.
Sorteados para constituir a Comissão Especial de Sindicância: Nestor Pedro Schwertner, Iara Cardoso e
Armando Motta.
Exp. 5459 - Indicação n.º 013/20 - Ver. Brasil Oliveira - "SEJA CONCEDIDO O VALOR TETO DE 40%

DO ADICIONAL DE INSALUBRIDADE A TODOS OS PROFISSIONAIS DA SAÚDE PÚBLICA DO

https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8061
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8059
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8058
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7831
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8056
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7721

MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO ENQUANTO PERDURAR A PANDEMIA PELO NOVO
CORONAVÍRUS (COVID-19)". Apreciação do Parecer. Adiada a votação.
Exp. 5633 - Indicação n.º 019/20 - Ver. David Santos - "INDICAÇÃO para que a Prefeitura de São

Leopoldo conceda a permissão de reabertura das academias e centros de treinamento, pelos
fundamentos de fato e de direito que desde já passa a expor e requerer". Leitura em plenário
Exp. 5617 - Indicação n.º 018/20 - Ver. David Santos - "Que a Prefeitura de São Leopoldo acompanhe o

disposto no decreto n°55.240 de 10 de maio de 2020 do Estado do Rio Grande do Sul, com a
conseqüente reabertura das academias, centros de treinamentos e assemelhados". Leitura em plenário
Exp. 5613 - Indicação n.º 017/20 - Ver.ª Cigana - "Solicitar que as Escolas Privadas de Ensino

Fundamental, Médio, Técnico e Superior e as Operadoras de Plano de Saúde, que atuam em nosso
município, não efetuem a cobrança de multas e de juros nas mensalidades de seus clientes que por
ventura estejam em atraso, enquanto persistir o estado de emergência em saúde pública, devido a
Pandemia do Coronavírus – COVID-19". Leitura em plenário
Exp. 5508 - Indicação n.º 014/20 - Ver. David Santos - "Indico a utilização de parte dos recursos

destinados pelo governo federal a este município, sobretudo para combate e contenção da pandemia
provocado pelo COVID-19, para que seja investido parte deste recurso destinado a Cidade na
informatização do Sistema Único de Saúde, especialmente para proteção daqueles que se encontram no
grupo de risco do novo Coronavírus e para aligeirar o procedimento daqueles que precisam unicamente
renovar as suas receitas médicas". Leitura em plenário
Exp. 5717 - Pedido de Providência n.º 3095/20 - Ver. Fabiano Haubert - Solicito que seja feito o

corte/extração de uma árvore, na Rua Mauritânia, Quadra 72, Casa 15A, na Cohab Feitoria. Leitura em
plenário
Exp. 5718 - Pedido de Providência n.º 3096/20 - Ver.ª Iara Cardoso - Solicita DESOBSTRUÇÃO DE

ESGOTO RUA TOMAS GONZAGA QUADRA 35 L 6 Q L - 2262/6, no BAIRRO COHAB DUQUE. Leitura
em plenário
Exp. 5722 - Pedido de Providência n.º 3097/20 - Ver. Fabiano Haubert - Solicita que seja feita a

limpeza e a desobstrução das bocas de lobo em toda a extensão da Rua Vereador Ernesto Christiano
Eilert, na Cohab Duque. Leitura em plenário
Exp. 5723 - Pedido de Providência n.º 3098/20 - Ver. Fabiano Haubert - Solicita que seja feita a

limpeza e a desobstrução das bocas de lobo em toda a extensão da Rua Armagedon, na Cohab Duque.
Leitura em plenário
Exp. 5724 - Pedido de Providência n.º 3099/20 - Ver. Fabiano Haubert - Solicito que seja solucionado o

problema da erosão na Rua Armagedon, esquina com a Rua Vereador Ernesto Christiano Eilert, em
frente a primeira casa – Cohab Duque. Leitura em plenário
Exp. 5725 - Pedido de Providência n.º 3100/20 - Ver. Fabiano Haubert - Solicita que seja concedida

autorização para o corte da árvore que fica localizada no passeio público da Rua Cruz Alta, 123, no Bairro
Santa Teresa. Leitura em plenário
Exp. 5726 - Pedido de Providência n.º 3101/20 - Ver. Fabiano Haubert - Solicita que seja concedida

autorização para o corte da árvore que fica localizada no pátio da Rua Fernando Ribeiro de Castro, 215,
Quadra 2, na Cohab Duque. Leitura em plenário
Exp. 5727 - Pedido de Providência n.º 3102/20 - Ver. Fabiano Haubert - Solicita a limpeza, roçada e

recolhimento do lixo na rua Hilda Haubert, Fazenda São Borja. Leitura em plenário
Exp. 5729 - Pedido de Providência n.º 3103/20 - Ver. Fabiano Haubert - Solicita que na Rua Santa

Marta, esquina com a Rua Vicente Prieto, no Bairro Vila Nova, seja solucionado o problema da erosão.
Leitura em plenário
Exp. 5730 - Pedido de Providência n.º 3104/20 - Ver. Fabiano Haubert - Solicita que seja feito o

patrolamento e a colocação de saibro na Rua Hilda Haubert, no Bairro Barreira. Leitura em plenário
Exp. 5731 - Pedido de Providência n.º 3105/20 - Ver. Fabiano Haubert - Solicita que seja feito um tapa

buracos na Avenida Albino Tim, Quadra 9, na Cohab Feitoria. Leitura em plenário
Exp. 5732 - Pedido de Providência n.º 3106/20 - Ver. Fabiano Haubert - Solicita que seja feita a

recolha do lixo extra domiciliar na Rua Lindomar de Borba, no Bairro São Miguel. Leitura em plenário
Exp. 5733 - Pedido de Providência n.º 3107/20 - Ver. Fabiano Haubert - Solicita que seja feito o

patrolamento e a colocação de brita ou saibro na Rua lateral da Avenida John Kennedy, no Bairro Monte
Blanco. Leitura em plenário
Exp. 5734 - Pedido de Providência n.º 3108/20 - Ver. Fabiano Haubert - Solicita que seja feita a

limpeza e a desobstrução das bocas de lobo na Rua Três Marias, na Vila Brás/Bairro Santos Dumont, no
trecho que vai da Avenida Leopoldo Wasun até a Igreja. Leitura em plenário
Exp. 5736 - Pedido de Providência n.º 3109/20 - Ver.ª Iara Cardoso - Solicito a pavimentação das

seguintes ruas: Rua ABÍLIO RODRIGUES CARDOSO - JARDIM PHOENIX; Rua JAIME CAETANO
BRAUM - SÃO BORJA; Rua JOÃO SANTANA - LOTEAMENTO PARQUE RECREIO e Rua JOÃO HASS
SOBRINHO – FEITORIA. Leitura em plenário
Exp. 5737 - Pedido de Providência n.º 3110/20 - Ver. Fabiano Haubert - Solicita que seja feito o

conserto da erosão que fica na Rua Ernesto Cristian, esquina com a Rua Armagedon, na Cohab Duque.
Leitura em plenário

https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7914
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7890
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7884
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7770
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7997
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7999
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8005
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8006
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8007
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8008
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8009
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8004
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8011
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8012
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8013
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8014
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8015
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8016
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8019
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8020

Exp. 5738 - Pedido de Providência n.º 3111/20 - Ver. Fabiano Haubert - Solicita que seja feito o

conserto da erosão que fica na Rua Fernando Ribeiro de Castro, esquina com a Rua Ernesto Cristian, na
Cohab Duque. Leitura em plenário
Exp. 5739 - Pedido de Providência n.º 3112/20 - Ver. Fabiano Haubert - Solicitar que seja feito o

patrolamento da Rua Baixa, no Loteamento Cerâmica Anita, Bairro Vicentina. Leitura em plenário
Exp. 5740 - Pedido de Providência n.º 3113/20 - Ver.ª Iara Cardoso - Solicito o recolhimento de galhos,

entulhos das ruas do bairro Parque Recreio, bem como a troca das lâmpadas de vapor de sódio por
lâmpadas de led, do já referido bairro. . Leitura em plenário
Exp. 5741 - Pedido de Providência n.º 3114/20 - Ver. Ary Moura - Solicito o recolhimento de resíduos

extra domiciliar e colocação de placas adivertindo tal ato, localizados na rua Benjamin Constant, cep
93044-060 bairro Santo André. Leitura em plenário
Exp. 5742 - Pedido de Providência n.º 3115/20 - Ver. Ary Moura - Solicito o recolhimento de lixo na

área de passeio ao longo da Rua Brusque 93044-140 - Santo André. Leitura em plenário
Exp. 5743 - Pedido de Providência n.º 3116/20 - Ver. Ary Moura - Solicito recolhimento de lixo ao longo

da rua Brusque cep. 93044-140 Santo André. Leitura em plenário
Exp. 5748 - Pedido de Providência n.º 3117/20 - Ver. Ary Moura - Solicito com urgência a colocação de

redutores de velocidade, demarcação de orientação de via preferencial, faixas de seguranças e faixas
divisórias, entre as Ruas Mercúrio, cep: 93035-060 e Rua Alfredo Carlos Ebling cep:93035010-bairro
Santa Teresa. Leitura em plenário
Exp. 5763 - Pedido de Providência n.º 3118/20 - Ver. Fabiano Haubert - Solicito que seja feito um tapa

buracos urgente na Avenida Mauá, no trecho que fica entre a Rua Almirante Tamandaré e a Rua João
Goulart. Leitura em plenário
Exp. 5764 - Pedido de Providência n.º 3119/20 - Ver. Fabiano Haubert - Solicita que seja feita a

limpeza e a desobstrução da boca de lobo na Rua Nóbrega, esquina com a Rua Jacob Jaeger Cristo Rei,
no Bairro Cristo Rei. Leitura em plenário
Exp. 5766 - Pedido de Providência n.º 3120/20 - Ver. David Santos - Solicita que seja resolvido o

problema ocasionado pelo desmoronamento de terra na rua Sabino Magalhães, Bairro Santo André,
nesta Cidade. Leitura em plenário
Exp. 5768 - Pedido de Providência n.º 3121/20 - Ver. David Santos - Que seja dado, URGENTE, abrigo

aos moradores de rua durante o inverno. Leitura em plenário
Exp. 5779 - Pedido de Providência n.º 3125/20 - Ver. Fabiano Haubert - Solicita que seja feita a

limpeza e a desobstrução das bocas de lobo em toda a extensão da Rua Paraná, no Bairro Scharlau.
Leitura em plenário
Exp. 5780 - Pedido de Providência n.º 3126/20 - Ver.ª Cigana - Solicito que seja efetuado o calçamento

da Rua Aloysio Cliford Molter – Jardim Fênix - Bairro Campina. Leitura em plenário
Exp. 5781 - Pedido de Providência n.º 3127/20 - Ver.ª Cigana - Solicita que sejam efetuados o

encanamento de esgoto e o calçamento da Rua Carlos Augusto de Souza – Jardim Fênix - Bairro
Campina. . Leitura em plenário
Exp. 5652 - Indicação n.º 020/20 - Ver. David Santos - "Que a Prefeitura de São Leopoldo estenda rede

de internet “Wi-Fi” gratuita já disponibilizados nas praças, para os bairros mais carentes do município".
Leitura em plenário
Exp. 5611 - Moção n.º 051/20 - Ver. Ary Moura - MOÇÃO DE APOIO AOS MÚSICOS, PROFISSIONAIS

DE APOIO DOS MÚSICOS, CARREGADORES DAS BANDAS E SEUS MOTORISTAS. Leitura em
plenário
Exp. 5769 - Pedido de Informação n.º 208/20 - Ver. Arthur Schmidt - "Solicito com URGÊNCIA

informações acerca de Aditivo que será firmado com as Escolas de Educação Infantil, credenciadas com
o Município". Leitura em plenário
Exp. 5770 - Pedido de Informação n.º 209/20 - Ver. Arthur Schmidt - "Solicito informações acerca do

número diário de leitos disponibilizados e utilizados para Covid-19 nos últimos 60 dias". Leitura em
plenário
Exp. 5728 - Pedido de Informação n.º 207/20 - Ver. Brasil Oliveira - "Solicita informações acerca do

falecimento de uma moradora de São Leopoldo pelo COVID-19". Leitura em plenário

Após a leitura, passaram para as considerações finais. Não havendo mais nada a
tratar, o Presidente encerrou a presente sessão. E eu, Daniela Floriano dos Reis,
redigi esta ata, e informo que, o inteiro teor desta Sessão encontra-se gravado em
áudio e vídeo no site da Câmara de Vereadores na página

https://www.camarasaoleopoldo.rs.gov.br - TV CÂMARA e no Canal do Youtube

https://www.youtube.com/watch?v=-ZVw9S2LHHI.

https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8021
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8022
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8023
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8024
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8025
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8026
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8036
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8048
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8051
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8047
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8057
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8067
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8068
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8070
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7932
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7882
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8053
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8055
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=8010
https://www.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/
https://www.youtube.com/watch?v=-ZVw9S2LHHI